

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om arkivvæsen

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om arkivvæsen.

Den overordnede baggrund for forslaget er et ønske fra Grønlands Nationalmuseum og Arkiv om, at der skabes mulighed for, at man i Formandens Departement kan opmagasinere en lovsamling, som indeholder arkivalier fra forskellige arkivenheder. Dette muliggøres med forslaget.

Yderligere har det været ønsket, at rammerne ved udlån af arkivalier bliver mere fleksible. Det er derfor i forslaget fastsat, at der ved udlån af arkivalier kan knyttes vilkår til udlånet, så arkivalierne ikke udsættes for unødigt risiko for beskadigelser.

Desuden har nedlæggelsen af KANUKOKA medført behov for at få ændret formuleringen i nogle hjemmelsbestemmelser, således at fastsættelsen af regler om den kommunale forvaltnings behandling og opbevaring af arkivalier og udarbejdelse af journal- og arkivplaner sker efter forhandling med kommunerne i stedet.

Desuden er det fundet hensigtsmæssigt at få indsat en bestemmelse om offentlige myndigheders indberetningspligt. Bestemmelsen forpligter de offentlige myndigheder til at underrette Grønlands Nationalmuseum og Arkiv herom, når myndighederne modtager eller erhverver arkivalier, der hidrører fra tidligere eller eksisterende offentlige myndigheder.

Det er desuden fundet hensigtsmæssigt at få indsat en bestemmelse om, at Naalakkersuisut kan fastsætte regler vedrørende adgang til arkivalier, der ikke er offentligt tilgængelige.

Herudover har der været et behov for at få tydeliggjort samspillet mellem reglerne om arkivvæsen og de persondataretlige regler.

Der er desuden fundet behov for at foretage mindre ændringer og præciseringer.

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til velvillig behandling i Inatsisartut.